

عنوان مقاله:

مخزن دانش سازمانی و موضوعی اهل بیت علیهم السلام: افقی پیش روی کتابخانه حرم حضرت معصومه (س)

محل انتشار:

اولین همایش کتاب و کریمه (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

سمانه عباسی - دانش آموخته کارشناسی ارشد علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشگاه قم، قم، ایران،

مهدی محمدی - دانشیار، گروه علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشگاه قم، قم، ایران،

خلاصه مقاله:

هدف: این مقاله با هدف ارائه پیشنهادی برای ایجاد و توسعه مخازن دانش سازمانی و موضوعی اهل بیت (ع) برای کتابخانه حرم حضرت معصومه (س)، به رشته تحریر درآمده است. از آنجایی که سالهاست دیجیتالی شدن منابع و ارائه اطلاعات به شکل الکترونیک در انواع کتابخانه های تخصصی از جمله کتابخانه حضرت معصومه (س) آغاز شده است، پیشنهاد میگردد که کتابخانه مورد نظر تغییری در سند راهبردی و چشم انداز خود به وجود آورد تا به مخزن دانش سازمانی حرم مطهر و مخزن دانش موضوعی فرهنگ اهل بیت (ع) تبدیل گردد. بنابراین در جهت ایجاد و توسعه مخزن دانش موضوعی اهل بیت (ع) و مخزن دانش سازمانی حرم حضرت معصومه (س) برای این کتابخانه مفهوم مخزن دانش، اهمیت و جایگاه آن و همچنین کارکردهای آن ارائه شده است. روش شناسی: این مطالعه با استفاده از روش کتابخانه ای یا روش اسنادی با مرور پژوهشهای انجام شده درباره مخزن دانش سازمانی، به بیان تعریف و تفاوت مخزن دانش سازمانی و مخزن دانش موضوعی، و ضرورتهای ایجاد آن در سازمانها، ویژگیها و اهداف آن و همچنین نرم افزارهای مورد استفاده در این مخازن دانشی پرداخته است. یافته ها: کتابخانه ها نقش مستقیمی در سازماندهی اطلاعات، کاربرد فراداده، آشنایی با حتمولف و مجوزهای دسترسی آزاد، نقش مهمی در مدیریت دانش و اطلاعات دارند. کتابخانه حضرت معصومه (س) هم با توجه به ماهیت کاری خود میتواند به عنوان یک مخزن دانش سازمانی حرم حضرت معصومه (س) و مخزن دانش موضوعی ائمه معصوم (ع) قرار بگیرد. نتیجه گیری: از آنجایی که یک مخزن دانش صرفادنیای اشیاء الکترونیکی در فضای مجازی نیست، میتوان گفت مخزن دانش سیستم دایره المعارف رو به رشدی برای جمع بندی و سازماندهی دانش در هر سازمان است. چراکه مانند همه بایگانیها، موزهها و کتابخانه ها، مخزن دانش نیز پیش فرض سازماندهی دارایی های خود است که بر اساس یک هدف یا یک موضوع مدیریت میشود. با توجه به فرهنگ اسلامی و غنای منابع اطلاعاتی و پژوهشی موجود در شهر قم به عنوان پایگاه جهانی شیعه و ائمه معصوم (ع)، ایجاد و توسعه مخزن دانش موضوعی ائمه (ع) و مخزن دانش سازمانی حرم مطهر حضرت معصومه (س) به عنوان راهکاری برای جمعآوری، حفظ و بهبود دسترسی به دامنه خروجیهای فکری و سازمانی محققان، پژوهشگران و تمامی تولیدات علمی و سازمانی افراد وابسته به این سازمان و موضوع ائمه (ع) میتواند باشد.

کلمات کلیدی:

مخزن دانش سازمانی، مخزن دانش موضوعی، فرهنگ اهل بیت، کتابخانه حرم حضرت معصومه (س).

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2019221>

